实业集团有限责任公司暨关联交易之法律意见书》(以下简称“《法律意见书》”)，

于 2019 年 3 月 28 日出具《北京市通商律师事务所关于河南双汇投资发展股份有

限公司吸收合并河南省漯河市双汇实业集团有限责任公司暨关联交易之补充法

律意见书(一)》(以下简称“《补充法律意见书(一)》”)，于 2019 年 4 月 10 日出具

《北京市通商律师事务所关于河南双汇投资发展股份有限公司吸收合并河南省

漯河市双汇实业集团有限责任公司暨关联交易之补充法律意见书(二)》(以下简称

“《补充法律意见书(二)》”)，于 2019 年 4 月 24 日出具《北京市通商律师事务所

关于河南双汇投资发展股份有限公司吸收合并河南省漯河市双汇实业集团有限

责任公司暨关联交易之补充法律意见书(三)》(以下简称“《补充法律意见书(三)》”)，

于 2019 年 5 月 30 日出具《北京市通商律师事务所关于河南双汇投资发展股份有

限公司吸收合并河南省漯河市双汇实业集团有限责任公司暨关联交易之补充法

律意见书(四)》(以下简称“《补充法律意见书(四)》”)，于 2019 年 6 月 28 日出具

3

《北京市通商律师事务所关于河南双汇投资发展股份有限公司吸收合并河南省

漯河市双汇实业集团有限责任公司暨关联交易之补充法律意见书(五)》(以下简称

“《补充法律意见书(五)》”)。

除非文义另有所指，本法律意见书所使用简称的含义与《法律意见书》《补

充法律意见书(一)》《补充法律意见书(二)》《补充法律意见书(三)》《补充法律

意见书(四)》及《补充法律意见书(五)》中所使用简称的含义相同。

本法律意见书仅供本次交易之目的使用，不得用作其他任何目的。

本所律师根据有关法律法规和中国证监会有关规定的要求，按照中国律师行

业公认的业务标准和道德规范，出具本法律意见书如下：

4

正文

一、 本次交易方案

根据双汇发展第七届董事会第五次会议、第七届董事会第七次会议及 2018

年年度股东大会审议通过的与本次吸收合并相关的各项议案、《重组报告书》、

《吸收合并协议》及其补充协议、《业绩承诺补偿协议》等相关文件，本次吸收

合并方案的主要内容如下：

(一) 本次交易方案概述

双汇发展通过向控股股东双汇集团的唯一股东罗特克斯发行股份的方式对

双汇集团实施吸收合并。双汇发展为吸收合并方，双汇集团为被吸收合并方。本

次吸收合并完成后，双汇发展为存续方，将承继及承接双汇集团的全部资产、负

债、人员、业务、合同及其他一切权利与义务，双汇集团将注销法人资格，双汇

集团持有的上市公司股份将被注销，罗特克斯将成为上市公司的控股股东。

本次吸收合并前后，上市公司股东的持股情况如下：

股东名称
本次吸收合并前 本次吸收合并后

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

双汇集团 1,955,575,624 59.27% - -

罗特克斯 461,427,834 13.98% 2,436,727,364 73.41%

其他股东 882,554,826 26.75% 882,554,826 26.59%

合计 3,299,558,284 100.00% 3,319,282,190 100.00%

(二) 本次发行的基本情况

1、本次发行的股份种类、每股面值

本次发行的股份种类为境内上市的人民币普通股(A 股)，每股面值为 1.00 元。

2、本次发行方式和发行对象

本次吸收合并的发行方式为非公开发行，发行对象为罗特克斯。

3、本次发行股份的价格

本次吸收合并的发行价格按以下原则确定：本次发行股份购买资产的定价基

准日为公司审议本次吸收合并方案的首次董事会决议公告日。本次发行股份购买

标的资产的市场参考价为定价基准日前六十个交易日的公司股票交易均价，即

5

22.59 元/股。经各方友好协商，股份发行价格为 20.34 元/股，不低于市场参考价

的 90%。

经各方友好协商，并根据双汇发展于 2019 年 4 月 10 日召开的 2018 年年度

股东大会审议通过的分红方案，公司以总股本为基数，每股发放现金股利 0.55

元(含税)，本次发行股份购买资产的股份发行价格根据上述分红方案进行相应调

整后，股份发行价格为 19.79 元/股。

4、本次发行的数量

本次交易中被吸收合并方双汇集团作价 3,909,117.77 万元，按照发行价格

19.79 元/股计算，合计发行股份数量为 1,975,299,530 股。本次交易后，双汇集团

持有的双汇发展 1,955,575,624 股股票将被注销，因此本次交易后实际新增股份数